ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM
DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 27– 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam público o Resultado Preliminar da
Verificação  da  Veracidade  da  Autodeclaração,  do  Concurso  Público  de  provas  e  títulos  para
ingresso  no  CURSO  SUPERIOR  DE  POLÍCIA MILITAR,  que  dá  acesso  à  Carreira  de  Militares
Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no
Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

1.1.  O Resultado Preliminar da Verificação da Veracidade da Autodeclaração está registrado no
ANEXO ÚNICO,  disponível  para conferência  também nos  sites  do  IBADE  www.ibade.org.br e  da
Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br.

2. DO RECURSO

2.1. Os  candidatos  poderão  interpor  recurso  contra  o  Resultado  Preliminar  da  Verificação  da
Veracidade da Autodeclaração, no período compreendido entre as 00 h do dia 13/08/2025 até as 17
h do dia 19/08/2025, no site www.ibade.org.br, na área do candidato.

2.1.1. A fim de dirimir qualquer dúvida acerca do resultado, o candidato com o resultado indeferido,
caso não tenha entregado no dia da aplicação, deve enviar, no momento do recurso, documentação
pública oficial, dele próprio e de seus genitores, nos quais esteja consignada cor diversa de branca,
amarela ou indígena.

Porto Alegre, RS, 11 de agosto de 2025.

DANIEL LUIZELLI ALTAFINI – Ten Cel PM
Presidente da Comissão de Concursos Públicos da Brigada Militar